CAPUT II.

Κἀκεῖνό γε μὴν ῥαθῶς ἔχειν συνειδόμεν τὸ μὴ συγχωρεῖν (καθάπερ καὶ ἡ Ζήνωνος τοῦ τῆς εὐσεβούς λήξεως λέγει διάταξις καὶ ἡ ἡμετέρας μέντοι) τοῖς παρεδρῶσι τῶν ἀρχόντων αὐτοῖς τῶν ὑποθέσεων ἀκούειν, αἱ παρὰ τοῖς ἀρχοῦσι ἢ τοῖς δεδομένοις ἐξ ἡμῶν δικάσταις κινῶντο. πολλὰ γὰρ ἂν κάλλιόν τε καὶ τελειώτερον ὑπ' αὐτοῖς τοῖς ἀρχοῦσι παρόντων ἐκείνων αἱ ὑποθέσεις κινῶντο, δέουσι τε ἑρεστώτος τοῖς ὑπηρετουμένοις καὶ τοῖς ὡς εἰκὸς παραγινομένοις μάρτυσι καὶ ὅλως τοῦ πράγματος τὴν οἰκίαν ἔχοντος σεμνότητά, ἢ εἴπερ χαμαιδικασταὶ τὰ τοιαῦτα κρίνοινεν, οὐδὲν τῶν παρεδρῶν τῆς ἐκείνων διεστώτων τάξεως. ἀλλ' ἐπειδὴ αἱ σὺν ἡμῖν οὖσαι διηρηκῶς ἀρχαὶ ταῖς ἀσχολίαις τῶν πραγμάτων καὶ τῶν ἡμετέρων κλειύσεων κατελλημέναι πρὸς ταύτην τὴν ἀνάγκην καταφέρονται, δεῖ σύμφωνόν τε καὶ ἀρμόδιον τὸν νόμον τοῖς πράγμασι ποιήσασθαι. Θεσπιζομεν ἰ νόμον, τὰς μὲν προκαταρξείεις ἐκ τρόπου παντὸς παρ' αὐτοῖς γίνεσθαι τοῖς ἀρχοῦσιν, εἴτε μείζους εἴτε ἐλάττους εἶεν· ἀλλὰ καὶ ἐν μέσαις ταῖς δικαῖς εἰσαγασθαι πάλιν παρ' αὐτοῖς προσάπαξ γοῦν τὴν ὑπόθεσιν, ὥστε αὐτοῖς τὰ προηγωνισμένα μαθεῖν. ἐπειδὴν δὲ αὐτοτελῆς ἀπόφασις ἐκφέρεσθαι μέλλοι, κατὰ μὴδένα τῶν

Illud etiam recte se habere perspeximus non permittere (sicut Zenonis piaie memoriae dicit constitutio et nostra quoque) consiliorum iudicum ipsos per se causas audire, quae apud administratores aut datos a nobis indices agitantur: multo namque melius atque perfectius coram ipsis administratoribus, praesentibus illis quorum causae moventur, terrore imminente exhibitis testibus et omnino causa propria habente honestatem, quam si apud pedaneos iudices talia decernantur, in nullo consiliorum officio distante ab illis. Sed quoniam nobiscum statuti semper administratores occupationibus rerum nostrarumque iussionum comprehensi ad hanc necessitatem deponuntur, oportet consonam congruaque legem rebus imponere.

1 Sancimus igitur, contestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratores, sive maiores sive minores sint, sed etiam in mediis litibus introduci rursus apud eos semel negotium, quatenus ea quae examinantur agnoscant. Cum vero novissima sententia proferenda est, nullo modo praesumeret

cap. II Ὅρθῶς ἔχειν συνειδόμεν extat B 7, 1, 3 (31—32S, 10 Θεσπιζομεν τὰς μὲν — τοῖ μὲντος B^s p. 251 Zach.).

est enim cum communes iniuriae sint naturae illatae, communem etiam a magistratibus fieri earum coercionem et vindictam. Atque haec non in sola hac felici urbe valeant, sed etiam in omnibus gentibus, quarum nobis imperium deus vel ab initio dedit vel addidit 'ac dabit ultra' (ut ait veterum aliquis), cum magistratus provinciarum sive militares sive civiles huic rei provideant. Imminet enim poena iis quidem qui hic sunt magistratibus eorumque officis viginti librarum auri, si quid horum neglexerint, provinciarum vero officis quinque, si ne ipsa quidem id sectentur, denuntiatione aliqua vel hic vel in provincia facta.